



Comptes annuels 2025

Exercice du 01/01/2025 au 31/12/2025

MULTI ACCUEILS LES BOUZI LOUPIOTS

34 AVENUE ALFRED BOUAT
34140 BOUZIGUES

SIREN : 495.053.167

Forme juridique : Association déclarée

N° TVA : FR79495053167

A.F.E MONTPELLIER

SIRET : 38390976900051

Parc Castelnau 2000 85, avenue Clément Ader, 34170 Castelnau-le-Lez

Sommaire

Bilan	3
Bilan actif	4
Bilan passif	5
Compte de résultat	6
Compte de résultat	7
Annexe	9
Préambule	10
Principes et méthodes comptables	11
Postes du bilan et du compte de résultat	14
Opérations et engagements hors bilan	20
Informations relatives à l'effectif	21

Bilan



Bilan actif

Postes	Brut	Amort. & dépréc.	Net 31/12/2025	Net 31/12/2024
Frais d'établissement (I)				
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES				
Frais de développement				
Donations temporaires d'usufruit				
Concessions, brevets, licences, marques, procédés, droits et valeurs similaires				
Immobilisations incorporelles en cours, avances et acomptes				
IMMOBILISATIONS CORPORELLES				
Terrains				
Constructions				
Installations techniques, matériels et outillage industriels	188 433	68 755	119 678	1 595
Immobilisations corporelles en cours, avances et acomptes				
Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés				
IMMOBILISATIONS FINANCIÈRES				
Participations				
Créances rattachées à des participations				
Autres titres immobilisés				153
Prêts				
Autres immobilisations financières				
TOTAL ACTIF IMMOBILISÉ (II)	188 433	68 755	119 678	1 747
STOCKS ET EN-COURS	179		179	216
Matières premières et autres approvisionnements				
En-cours (biens et services)	179		179	216
Produits intermédiaires et finis				
Marchandises				
Avances et acomptes sur commandes				
CRÉANCES				
Créances clients, usagers et comptes rattachés	9 021		9 021	9 101
Créances reçues par legs ou donations				
Autres créances	122 872		122 872	81 717
Charges constatées d'avance	698		698	398
VALEURS MOBILIÈRES DE PLACEMENT				
Instruments financiers à terme et jetons détenus	15		15	
Disponibilités	90 446		90 446	119 350
TOTAL ACTIF CIRCULANT (III)	223 231		223 231	210 783
Frais d'émission des emprunts (IV)				
Primes de remboursement des emprunts (V)				
Écarts de conversion et diff. d'évaluation - Actif (VI)				
TOTAL ACTIF (I + II + III + IV + V + VI)	411 665	68 755	342 910	212 530

Bilan passif

Postes	31/12/2025	31/12/2024
FONDS PROPRES		
Fonds propres sans droits de reprise		
Fonds propres statutaires		
Fonds propres complémentaires		
Fonds propres avec droit de reprise		
Fonds propres statutaires		
Fonds propres complémentaires		
Écarts de réévaluation		
Réserves	37 129	37 129
Réserves statutaires ou contractuelles		
Réserves pour projets de l'entité		
Autres réserves	37 129	37 129
Report à nouveau	104 994	135 041
Excédent ou déficit de l'exercice	- 807	- 30 047
SITUATION NETTE (SOUS-TOTAL)	141 316	142 123
Fonds propres consommables		
Subventions d'investissement	110 557	
Provisions réglementées		
TOTAL FONDS PROPRES (I)	251 873	142 123
FONDS REPORTÉS ET DÉDIÉS		
Fonds reportés liés aux legs ou donations		
Fonds dédiés		
TOTAL FONDS REPORTÉS ET DÉDIÉS (II)		
PROVISIONS		
Provisions pour risques		
Provisions pour charges		
TOTAL PROVISIONS (III)		
DETTES		
Emprunts obligataires et assimilés		
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit		
Emprunts et dettes financières diverses		
Instruments financiers à terme		
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	30 746	6 775
Dettes issues de legs ou de donations		
Dettes fiscales et sociales	60 290	63 632
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
Autres dettes		
Produits constatés d'avance		
TOTAL DETTES (IV)	91 036	70 407
Écarts de conversion et diff. d'évaluation - Passif (V)		
TOTAL PASSIF (I + II + III + IV + V)	342 910	212 530

Compte de résultat

Compte de résultat

Postes	2025	2024
PRODUITS D'EXPLOITATION		
Cotisations	1 500	936
Ventes de biens		
Dont ventes de dons en nature		
Ventes de prestations de services	82 677	78 719
Dont parrainages		
Produits de tiers financeurs		
Concours publics et subventions d'exploitation	331 146	273 466
Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable		
Ressources liées à la générosité du public		
Dons manuels		
Mécénat		
Legs, donations et assurance-vie		
Contributions financières		
Reprises sur amortissements, dépréciations et provisions		5 240
Produits des cessions d'immobilisations incorporelles et corporelles		
Utilisations des fonds dédiés		
Autres produits	14 260	8
TOTAL DES PRODUITS D'EXPLOITATION (I)	429 584	358 370
CHARGES D'EXPLOITATION		
Achats de marchandises		
Variation de stocks		
Autres achats et charges externes	68 497	66 729
Aides financières		
Impôts, taxes, et versements assimilés	5 704	5 241
Salaires	271 400	245 185
Cotisations sociales	80 995	71 077
Dotations aux amortissements et aux dépréciations	4 525	733
Dotations aux provisions		
Valeurs comptables des immobilisations incorp. et corp. cédées		
Reports en fonds dédiés		
Autres charges	87	16
TOTAL DES CHARGES D'EXPLOITATION (II)	431 208	388 981
RÉSULTAT D'EXPLOITATION (I - II)	-1 624	-30 611
PRODUITS FINANCIERS		
De participations		
D'autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé		
Autres intérêts et produits assimilés	817	564
Reprises sur dépréciations et provisions		
Différences positives de change		
Produits des immobilisations financières cédées		
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement et d'instruments de trésorerie		
TOTAL PRODUITS FINANCIERS (III)	817	564
CHARGES FINANCIÈRES		
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		
Intérêts et charges assimilées		
Différences négatives de change		
Valeurs comptables des immobilisations financières cédées		
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement et d'instruments de trésorerie		

Postes	2025	2024
TOTAL CHARGES FINANCIÈRES (IV)		
RÉSULTAT FINANCIER (III - IV)	817	564
RÉSULTAT COURANT AVANT IMPÔTS (I - II + III - IV)	-807	-30 047
Produits exceptionnels (V) Charges exceptionnelles (VI)		
RÉSULTAT EXCEPTIONNEL (V - VI)		
Participation des salariés aux résultats (VII) Impôts sur les bénéfices (VIII)		
TOTAL DES PRODUITS (I + III + V)	430 401	358 933
TOTAL DES CHARGES (II + IV + VI + VII + VIII)	431 208	388 981
EXCÉDENT OU DÉFICIT	-807	-30 047
CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE		
Dons en nature Prestations en nature Bénévolat	21 571	21 130
TOTAL CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE	21 571	21 130
CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE		
Secours en nature Mises à disposition gratuite de biens Prestations en nature Personnel bénévole	21 571	21 130
TOTAL CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE	21 571	21 130

Annexe



Préambule

Introduction

Introduction à l'annexe

L'exercice comptable clos le **31/12/2025** a une durée de **12** mois.

L'exercice précédent avait une durée de **12** mois recouvrant la période du **01/01/2024** à **31/12/2024**.

Le total du bilan de l'exercice avant affectation du résultat est de **342 909,52 €**.

Le résultat net comptable est **une perte** de **-807,21 €**.

Les notes et tableaux communiqués ci-après font partie intégrante des comptes annuels.

Principes et méthodes comptables

Règlement comptable

Description de l'entité

L'association LES BOUZI-LOUPIOTS est une association régie par la loi du 1er juillet 1901 et le décret du 16 août 1901, ayant pour titre "Multi-Accueil les Bouzi-Loupiots".

Objet social : l'accueil de jeunes enfants

Nature et périmètre des activités : Cette association a pour but de promouvoir toute action favorisant l'accueil et le développement de la petite enfance, de créer et de gérer les services et lieux d'accueil de jeunes enfants et de développer toute activité concourant à ce but.

Moyens mis en oeuvre : L'activité repose sur le travail d'une équipe pluridisciplinaire salariée dirigée par un éducateur de jeunes enfants.

L'association est soutenue financièrement par la Caisse d'Allocations Familiales ainsi que par les communes de Bouzigues et de Loupian.

Mention du règlement comptable

L'association établit ses comptes annuels conformément au règlement ANC N° 2018-06 relatif aux comptes annuels des personnes de droit privé à but non lucratif édicté par l'Autorité des normes comptables.

Conformément aux dispositions de ce règlement, et pour les matières non spécifiquement traitées, l'association applique les règles du PCG issu du règlement ANC n° 2014-03, dans sa version modifiée par le règlement ANC n°2022-06 du 5 Novembre 2022 et le règlement ANC n° 2023-03 du 07 Juillet 2023.

Ces nouvelles dispositions sont appliquées pour la première fois aux comptes de l'exercice ouvert le 1er janvier 2025 et clos le 31 Décembre 2025.

Immobilisations

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition (prix d'achat et frais accessoires, hors frais d'acquisition des immobilisations) ou à leur coût de production.

Les amortissements pour dépréciation sont calculés suivant le mode linéaire ou dégressif en fonction de la durée normale d'utilisation des biens.

Les éléments non amortissables de l'actif immobilisé sont inscrits pour leur valeur brute constituée par le coût d'achat hors frais accessoires.

Lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur brute, une provision pour dépréciation est constituée du montant de la différence.

Liste des méthodes

Stocks

Les matières et marchandises ont été évaluées à leur coût d'acquisition (prix d'achat et frais accessoires).

Les produits en cours de production ont été évalués à leur coût de production.

Une provision pour dépréciation des stocks égale à la différence entre la valeur brute et le cours du jour ou la valeur de réalisation déduction faite des frais proportionnels de vente, est effectuée lorsque cette valeur brute est supérieure.

Créances et dettes

Les créances et les dettes ont été évaluées pour leur valeur nominale.

Les créances ont, le cas échéant, été dépréciées par voie de provision pour tenir compte des difficultés de recouvrement auxquelles elles étaient susceptibles de donner lieu.

Les créances clients présentées dans le tableau de financement, ont été retenues pour leur valeur brute, conformément aux principes comptables.

Disponibilités

Les liquidités disponibles en banque ou en caisse ont été évaluées pour leur valeur nominale.

Informations complémentaires

Les produits et charges supplétifs ont été comptabilisés dans les comptes #861 et #871.

Leur montant est de 21 571 euros.

Les participations des familles sont comptabilisées dans le compte 7064100 aux encaissements.

Les cotisations des adhérents sont comptabilisées dans le compte 7561000 aux encaissements.

L'association a perçu des subvention d'exploitation de la Mairie de BOUZIGUES et de LOUPIAN pour un total de 55 000 €.

Ces subventions ont été comptabilisées dans les comptes #741410 et #741420.

Changements de méthodes

Changement de réglementation comptable

Les principales modifications ayant une incidence sur la présentation des états financiers sont les suivantes :

1. Nouvelle définition du résultat exceptionnel :

Ø Subventions d'investissement : La quote-part des subventions d'investissement, précédemment comptabilisé dans le résultat exceptionnel sous les comptes 777x, doit désormais être inscrite en résultat d'exploitation sous les comptes 747x.

Ø Plus-ou moins-values de cession des actifs immobilisés : Le résultat de cession (ou de mise au rebus) des actifs immobilisés précédemment comptabilisé dans le résultat exceptionnel sous les comptes 775x et 675x, doit désormais être inscrit en résultat d'exploitation sous les comptes 757x et 657x (ou 767x et 667x selon les cas).

Ø Seules les conséquences des événements ayant le caractère exceptionnel pourront être comptabilisées en produits ou charges exceptionnelles.

2. Suppression des comptes de transferts de charges :

Ø Cette suppression a pour effet une réaffectation des charges et produits. Les impacts se traduisent par une diminution des charges (notamment celles liées au personnel), entraînant une augmentation des ressources d'exploitation. Les principaux impacts se présentent comme suit :

S'agissant de la présentation du bilan et du compte de résultat, les principaux changements concernent :

Ø Les charges constatées d'avance qui sont intégrées dans les créances ;

Ø La partie relative aux opérations exceptionnelles du compte de résultat qui se limite désormais à deux lignes (charges et produits exceptionnels).

Pour ce qui concerne l'association, les principaux impacts de l'application de ce nouveau règlement concerne les subventions d'équipement qui impactaient en 2024 le résultat exceptionnel, alors qu'en 2025 ils impactent le résultat d'exploitation.

De la même manière les transferts de charges en 2024 étaient présents dans des comptes dédiés (791xxx) alors qu'en 2025 ils sont affectés aux comptes de charges correspondants.

Pour les immobilisations : les cessions antérieurement mises en compte 775 sont à présent en 757 ; la VNCEAC en 675 est désormais en 657.

Postes du bilan et du compte de résultat

Informations relatives à l'actif

Mouvements des postes d'immobilisations

Rubriques	Brut à l'ouverture de l'exercice (A)	Augmentations (B)	Diminutions (C)	Brut à la clôture de l'exercice (D)
Immobilisations incorporelles				
Frais de développement				
Concessions, brevets & licences				
Fonds commercial				
Autres immobilisations incorporelles				
Immo. en cours, avances et acomptes				
Immobilisations corporelles				
Terrains				
Constructions				
Installations techniques, matériel et outillage	13 303			13 303
Autres immobilisations corporelles	52 522	122 608		175 130
Immo. en cours, avances et acomptes				
Immobilisations financières				
Participations				
Créances rattachées à des participations				
Titres immobilisés de l'activité de portefeuille	153		153	
Autres titres immobilisés				
Prêts				
Autres immobilisations financières				
TOTAL	65 978	122 608	153	188 433

(A) Solde des comptes au dernier jour de l'exercice précédent
(B) Valeurs inscrites au débit des comptes d'immobilisations sur l'exercice
(C) Valeurs inscrites au crédit des comptes d'immobilisations sur l'exercice
(D) Solde des comptes à la date de clôture de l'exercice

Amortissements et dépréciations

Amortissements	Durée d'utilisation	Mode d'amortissement	Brut à l'ouverture de l'exercice (A)	Augmentations (B)	Diminutions (C)	Brut à la clôture de l'exercice (D)
Immobilisations incorporelles						
Frais de développement						
Concessions, brevets & licences						
Fonds commercial						
Autres immobilisations incorporelles						
Immo. en cours, avances et acomptes						
Immobilisations corporelles						
Terrains						
Constructions						
Installations techniques, matériel et outillage			13 303			13 303
Autres immobilisations corporelles			50 927	5 146	621	55 452
Immo. en cours, avances et acomptes						
Immobilisations financières						
Participations						
Créances rattachées à des participations						
Titres immobilisés de l'activité de portefeuille						
Autres titres immobilisés						
Prêts						
Autres immobilisations financières						
TOTAL			64 231	5 146	621	68 755

Dépréciations	Brut à l'ouverture de l'exercice (A)	Augmentations (B)	Diminutions (C)	Brut à la clôture de l'exercice (D)
Immobilisations incorporelles				
Frais de développement				
Concessions, brevets & licences				
Fonds commercial				
Autres immobilisations incorporelles				
Immo. en cours, avances et acomptes				
Immobilisations corporelles				
Terrains				
Constructions				
Installations techniques, matériel et outillage				
Autres immobilisations corporelles				
Immo. en cours, avances et acomptes				
Immobilisations financières				
Participations				
Créances rattachées à des participations				
Titres immobilisés de l'activité de portefeuille				
Autres titres immobilisés				
Prêts				
Autres immobilisations financières				
Stocks et en-cours				
Matières premières				
En-cours de production (biens et services)				
Produits finis				
Marchandises				
Avances et acomptes				
Créances				
Créances clients et comptes rattachés				
Autres créances				
Charges constatées d'avance				
Capital souscrit - appelé non versé				
TOTAL				

(A) Solde des comptes au dernier jour de l'exercice précédent

(B) Valeurs inscrites au crédit des comptes d'immobilisations sur l'exercice

(C) Valeurs inscrites au débit des comptes d'immobilisations sur l'exercice

(D) Solde des comptes à la date de clôture de l'exercice

État des échéances à la clôture de l'exercice

Rubriques	Montant Brut	1 an au plus	1 à 5 ans	Plus de 5 ans
Créances rattachées à des participations				
Prêts				
Autres immo. financières				
Clients douteux				
Autres créances clients	9 021	9 021		
Personnel et comptes rattachés				
Sécurité sociale et autres org. sociaux	2 627	2 627		
Impôts sur les bénéfices				
TVA				
Autres impôts				
Divers	14 400	14 400		
Groupes et associés				
Débiteurs divers	105 845	105 845		
Charges constatées d'avance	698	698		
TOTAL	132 591	132 591		
Prêts accordés en cours d'exercice				
Rembours. obtenus en cours d'exercice				
Prêts et avances consentis aux associés				

État des charges constatées d'avance

Charges constatées d'avance	Montant	Commentaire
Charges constatées d'avance	698	
TOTAL	698	

Informations relatives au passif

Variation des fonds propres

Rubriques	Début d'exercice	Affectation du résultat	Augmentation	Réduction	Fin d'exercice
Situation nette					
Fonds propres sans droit de reprise					
Fonds propres avec droit de reprise					
Ecart de réévaluation					
Réserves	37 129				37 129
Report à nouveau	135 041			- 30 047	104 994
Excédent ou déficit de l'exercice	- 30 047		30 047		
TOTAL	142 123		30 047	- 30 047	142 123
Autres					
Fonds propres consommables					
Subventions d'investissement			115 200	4 643	110 557
Provisions réglementées					
TOTAL			115 200	4 643	110 557
TOTAL GÉNÉRAL	142 123		145 247	- 25 405	252 680

Précisions sur les dettes

Rubriques	Montant Brut	1 an au plus	1 à 5 ans	Plus de 5 ans
Emprunts obligataires convertibles				
Autres emprunts obligataires				
Emprunts et dettes aux étab. de crédit				
Emprunts et dettes financières divers				
Fournisseurs et comptes rattachés	30 746	30 746		
Personnel et comptes rattachés	19 115	19 115		
Sécurité Sociale et autres org. sociaux	40 406	40 406		
Impôts sur les bénéfices				
TVA				
Obligations cautionnées				
Autres impôts, taxes et assimilés	770	770		
Dettes sur immo. et comptes rattachés				
Groupe et associés				
Autres dettes				
Produits constatés d'avance				
TOTAL	91 036	91 036		
Emprunts souscrits en cours d'exercice				
Emprunts remboursés en cours d'exercice				
Emprunts et dettes contractés auprès des associés				

Informations relatives au compte de résultat

Concours publics et subventions

Rubriques	Union européenne	État	Collectivités territoriales	CAF	Autres	Total
Concours publics				211 503		
Subventions d'exploitation			105 000			
Subventions d'investissement			19 200	96 000		
TOTAL			124 200	307 503		

État des charges à payer et des produits à recevoir

Charges à payer	Montant	Commentaire
Fournisseurs - Factures non parvenues	3 855	
Personnel - Dettes provisionnées pour congés à payer	19 115	
Organismes sociaux - Charges sociales sur congés payés	7 875	
TOTAL	30 845	

Produits à recevoir	Montant	Commentaire
Organismes sociaux - Produits à recevoir	2 627	
TOTAL	2 627	

Honoraires des commissaires aux comptes

Honoraires	Commissaire aux comptes 1	Commissaire aux comptes 2
Afférents à la certification des comptes	3 403	
Afférents aux services autres		
TOTAL	3 403	

Opérations et engagements hors bilan

Engagements de crédit bail

Contrats de crédit-bail	Montant des redevances restant à payer à la clôture	Prix d'achat résiduel
Terrain		
Constructions		
Installations techniques, matériel et outillages		
Autres		
TOTAL		

Informations relatives à l'effectif

Effectif employé pendant l'exercice

Catégorie	Effectif moyen employé pendant l'exercice
Ouvriers	
Employés, techniciens, agents de maîtrise	6
Cadres et ingénieurs	2
TOTAL	8



Votre expert-comptable
partenaire

A.F.E MONTPELLIER

SIRET : 38390976900051

Parc Castelnau 2000 85, avenue Clément Ader, 34170 Castelnau-le-Lez